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BCH ĐOÀN TỈNH BÌNH DƢƠNG 

*** 

Số:  396  -KH/TĐTN-TCKT-VP 

 

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 

 

Bình Dương, ngày 17 tháng 10 năm 2016 

  

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 

tỉnh Bình Dƣơng lần thứ X, nhiệm kỳ 2017-2022 

 

Thực hiện Kế hoạch số 372-KH/TĐTN-TCKT, ngày 12/7/2016 của         

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về việc tổ chức Đại hội Đoàn các cấp, tiến tới Đại hội 

đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Bình Dương lần thứ X, nhiệm kỳ 2017-

2022, Ban Chấp hành Tỉnh đoàn ban hành Kế hoạch tổ chức Đại hội đại biểu 

Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Bình Dương lần thứ X, nhiệm kỳ 2017 - 2022,    

cụ thể như sau: 
 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Bình Dương lần thứ X 

(sau đây gọi tắt là Đại hội) là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong toàn Đoàn 

và tuổi trẻ tỉnh Bình Dương nhằm đánh giá việc thực hiện Nghị quyết Đại hội 

Đoàn tỉnh Bình Dương lần thứ IX, nhiệm kỳ 2012 – 2017; làm rõ những ưu, 

khuyết điểm; tổng kết các mô hình mới, hiệu quả để rút ra những bài học kinh 

nghiệm; đồng thời xây dựng mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ công tác Đoàn 

và phong trào thanh thiếu nhi khóa X, nhiệm kỳ 2017 – 2022 nhằm động viên 

tuổi trẻ toàn Tỉnh hăng hái, xung kích thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội 

Đảng bộ tỉnh Bình Dương lần thứ X. 

2. Đại hội phải quán triệt sâu sắc tư tưởng chỉ đạo của Nghị quyết Đại hội 

Đảng bộ tỉnh Bình Dương lần thứ X; đảm bảo sự lãnh đạo trực tiếp và toàn diện 

của Đảng; phát huy được trí tuệ và trách nhiệm của cán bộ, đoàn viên trong công 

tác chuẩn bị và tổ chức Đại hội. 

3. Ban Chấp hành Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Bình Dương lần thứ X do 

Đại hội bầu ra phải là những người tiêu biểu, xuất sắc, có trình độ, năng lực, tâm 

huyết, bảo đảm các tiêu chuẩn quy định trong “Quy chế cán bộ Đoàn Thanh 

niên Cộng sản Hồ Chí Minh” do Ban Bí thư Trung ương Đảng ban hành; đồng 

thời có số lượng, cơ cấu phù hợp đảm bảo lãnh đạo, chỉ đạo thắng lợi nhiệm vụ 

công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi trong nhiệm kỳ tới. 

4. Đại hội phải tạo ra không khí thi đua sôi nổi trong các cấp bộ Đoàn và 

trong thanh thiếu nhi toàn Tỉnh trước, trong và sau Đại hội hướng đến chào 

mừng Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XI của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh. 

5. Đại hội phải thực sự là ngày hội của tuổi trẻ tỉnh Bình Dương; được        

tổ chức trang trọng, hiệu quả và tiết kiệm. 
 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC ĐẠI HỘI 

1. Thời gian: Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Bình Dương 

lần thứ X, nhiệm kỳ 2017-2022 diễn ra trong 03 ngày, dự kiến tổ chức vào đầu 

tháng 10/2017. 

2. Địa điểm: Trung tâm Hội nghị và Triển lãm tỉnh Bình Dương. 
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III. SỐ LƢỢNG ĐẠI BIỂU 

1. Đại biểu khách mời: khoảng 200 đại biểu. 

- Các đồng chí đại diện lãnh đạo Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân 

dân, Ủy ban Mặt trận tổ quốc, các Ban Đảng; Đoàn Đại biểu Quốc hội Tỉnh. 

- Đại diện Ban Bí thư Trung ương Đoàn, Văn phòng đại diện Trung ương 

Đoàn ở phía Nam, Ban Tổ chức, Ban Kiểm tra, Ban Thanh niên Công nhân và 

Đô thị Trung ương Đoàn (phụ trách tỉnh Bình Dương) và các tỉnh, thành Đoàn 

trong cụm miền Đông Nam Bộ, đơn vị kết nghĩa. 

- Lãnh đạo một số sở, ngành, các đoàn thể cấp tỉnh và lãnh đạo các Huyện, 

Thị, Thành ủy và Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; Hội Thầy thuốc trẻ Tỉnh,            

Hội Doanh nhân trẻ Tỉnh; Hội cựu TNXP Tỉnh; Câu lạc bộ Thanh niên tiên tiến. 

- Các Mẹ Việt Nam anh hùng, Anh hùng lao động trong Tỉnh. 

- Các đồng chí nguyên lãnh đạo Tỉnh qua các thời kỳ. 

- Các đồng chí nguyên Bí thư, Phó Bí thư Tỉnh đoàn các khóa và nguyên 

ủy viên Ban Chấp hành Tỉnh đoàn khóa IX. 

- Đại diện thanh niên tiên tiến trong các lĩnh vực. 

- Lãnh đạo các đơn vị lực lượng vũ trang đóng trên địa bàn Tỉnh. 

- Phóng viên báo, đài trong và ngoài Tỉnh. 
 

 

2. Đại biểu chính thức: Từ 250 đến 300 đại biểu  
 

IV. NỘI DUNG ĐẠI HỘI 

1. Tổng kết công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tỉnh khóa IX, 

nhiệm kỳ 2012 – 2017. 

2. Kiểm điểm, đánh giá công tác chỉ đạo của Ban Chấp hành, Ban Thường 

vụ Tỉnh Đoàn khóa IX (2012 – 2017).  

3. Xây dựng mục tiêu, phương hướng công tác Đoàn và phong trào thanh 

thiếu nhi tỉnh khóa X (2017 – 2022). 

4. Bầu Ban Chấp hành Tỉnh Đoàn TNCS Hồ Chí Minh nhiệm kỳ IX      

(2017 – 2022). 

5. Bầu đoàn đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Bình Dương tham dự 

Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI, nhiệm kỳ 2017 - 2022. 

6. Thảo luận, đóng góp ý kiến cho văn kiện Đại hội đại biểu Đoàn TNCS   

Hồ Chí Minh toàn quốc lần thứ XI, nhiệm kỳ 2017 – 2022 và báo cáo sửa đổi 

Điều lệ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh. 
 
 

V. CHƢƠNG TRÌNH ĐẠI HỘI 

Đại hội dự kiến diễn ra trong 3 ngày với các chương trình trọng tâm sau: 

1. Lễ báo công và viếng nghĩa trang liệt sỹ tỉnh. 

2. Triển lãm kết quả công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tỉnh nhiệm kỳ 

2012-2017. 

3. Phiên khai mạc Đại hội. 

4. Thảo luận tại các Trung tâm của Đại hội 

5. Công tác bầu cử. 

6. Phát biểu tham luận của các đơn vị 

7. Ban Chấp hành họp phiên thứ nhất. 

8. Chương trình giao lưu giữa các đoàn đại biểu dự Đại hội. 
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9. Phiên bế mạc Đại hội 

10. Chương trình “Ngày hội tuổi trẻ Bình Dương” chào mừng thành công 

Đại hội. 

(Dự kiến phiên khai mạc và bế mạc của Đại hội sẽ được truyền hình trực 

tiếp trên Đài PTTH Bình Dương) 
 

VI. TIẾN ĐỘ TỔ CHỨC THỰC HIỆN ĐẠI HỘI 

1. Năm 2016: 

- Tháng 10/2016: Thành lập Ban Tổ chức Đại hội, các Tiểu ban Đại hội; 

Triển khai dự thảo đề cương văn kiện Đại hội đến Đoàn cấp huyện, đồng thời 

chỉ đạo Đoàn cấp huyện xây dựng dự thảo văn kiện Đại hội, chỉ đạo Đoàn cấp 

cơ sở đóng góp ý kiến. 

- Tháng 11 - 12/2016: Xây dựng dự thảo chi tiết nội dung Báo cáo chính trị 

trình Đại hội gồm: Báo cáo công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tỉnh 

khóa IX, nhiệm kỳ 2012 – 2017, Phương hướng, nhiệm vụ công tác Đoàn và 

phong trào thanh thiếu nhi tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2017 – 2022. 

- Tháng 12/2016: Xây dựng Đề án nhân sự Ban Chấp hành, Ủy ban Kiểm 

tra Tỉnh đoàn khóa X, nhiệm kỳ 2017 – 2022 (Xin ý kiến đóng góp của Ban 

Thường vụ, Ban Chấp hành Tỉnh đoàn, các đồng chí Bí thư Đoàn cấp huyện 

chưa là Ủy viên Ban Chấp hành). 
 

2. Năm 2017: 

- Tháng 01 - 3/2017:  

+ Phân bổ đại biểu dự Đại hội Đoàn Tỉnh khóa X.  

+ Tổ chức lấy ý kiến đóng góp của ĐVTN vào dự thảo văn kiện Đại hội 

Đoàn toàn quốc khóa XI và Đại hội Đoàn Tỉnh khóa X tại Đại hội các cơ sở Đoàn; 

Triển khai công tác hậu cần, tuyên truyền theo kế hoạch của các tiểu ban Đại hội. 

- Tháng 4 – 6/2017: 

+ Tiến hành quy trình công tác nhân sự Đại hội. 

+ Tổ chức các Hội nghị lấy ý kiến đóng góp của các ban Đảng và các Sở, 

ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh có liên quan vào dự thảo văn kiện Đại hội Đoàn Tỉnh 

khóa X; Tổ chức lấy ý kiến đóng góp vào dự thảo văn kiện Đại hội Đoàn toàn quốc 

khóa XI và Đại hội Đoàn tỉnh khóa X tại Đại hội Đoàn cấp huyện. 

+ Tiếp tục triển khai công tác chuẩn bị hậu cần, tuyên truyền theo kế 

hoạch của các tiểu ban. 

- Tháng 6/2017: Họp Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Tỉnh Đoàn báo cáo 

công tác chuẩn bị Đại hội và xin ý kiến Dự thảo các văn kiện trình tại Đại hội, 

nhân sự Ban Chấp hành, Ủy ban Kiểm tra Tỉnh đoàn khóa X. 

- Tháng 7/2017: Báo cáo và xin ý kiến chỉ đạo của Ban Dân vận, Ban Tổ 

chức Tỉnh ủy đối với công tác triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức Đại hội, nội 

dung văn kiện, phương án nhân sự Ban chấp hành, Ủy ban Kiểm tra và Chương 

trình chi tiết Đại hội Đoàn Tỉnh khóa X. 

- Tháng 8/2017: Báo cáo và xin ý kiến của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban 

Bí thư Trung ương Đoàn về nội dung văn kiện, phương án nhân sự Ban Chấp 

hành, Ủy ban Kiểm tra và Chương trình chi tiết Đại hội Đoàn Tỉnh khóa X. 
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- Tháng 9/2017:  

+ Hoàn chỉnh, tiếp thu các nội dung chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương 

Đoàn, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ban Tổ chức Tỉnh ủy đối 

với công tác triển khai thực hiện Đại hội. 

+ Chuẩn bị các khâu cuối cùng cho việc tổ chức Đại hội đại biểu         

Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Bình Dương lần thứ X, nhiệm kỳ 2017-2022. 

- Tháng 10/2017: Tổ chức Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh 

Bình Dương lần thứ X, nhiệm kỳ 2017-2022 (dự kiến trong khoảng thời gian từ 

02/10 – 07/10/2017). 

- Tháng 12/2017: Hội nghị Tổng kết rút kinh nghiệm công tác tổ chức   

Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp và tham dự Đại hội đại biểu Đoàn 

TNCS Hồ Chí Minh toàn quốc lần thứ XI, nhiệm kỳ 2017 – 2022. 
 

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Tỉnh đoàn 

- Xây dựng và ban hành kế hoạch tổ chức Đại hội đại biểu Đoàn TNCS 

Hồ Chí Minh tỉnh Bình Dương lần thứ X, nhiệm kỳ 2017-2022;  

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức Đại hội do đồng chí Bí thư Tỉnh đoàn 

làm Trưởng ban và các Tiểu ban phục vụ Đại hội, cụ thể như sau: 

+ Văn phòng Tỉnh Đoàn làm Thường trực Tiểu ban Hậu cần - Khánh tiết. 

+ Văn phòng Tỉnh Đoàn, Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn làm Thường trực 

Tiểu ban Nội dung. 

+ Ban Tổ chức - Kiểm tra làm Thường trực Tiểu ban Nhân sự. 

+ Ban Tuyên giáo làm Thường trực Tiểu ban Tuyên truyền. 

+ Ban Đoàn kết tập hợp thanh niên, Ban Thư ký Hội LHTN, Hội Sinh viên 

là Thường trực Tiểu ban Hoạt động. 

+ Nhà Thiếu nhi tỉnh phối hợp với Trung tâm Hoạt động Thanh niên tỉnh 

tổ chức Chương trình “Ngày hội tuổi trẻ Bình Dương” chào mừng thành công 

Đại hội. 

+ Các ban phong trào Tỉnh Đoàn, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc phối 

hợp triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo phân công của Ban Tổ chức Đại hội. 

- Xây dựng dự thảo Báo cáo chính trị trình Đại hội Đoàn Tỉnh lần thứ X 

để tổ chức các Hội nghị lấy ý kiến góp ý rộng rãi trong cán bộ, đoàn viên,    

thanh niên và xây dựng Đề án nhân sự nhiệm kỳ 2017 – 2022 để trình Ban Chấp 

hành để Ban Chấp hành trình Đại hội.  

- Tham mưu chuẩn bị các nội công tác hậu cần phục vụ cho đại hội theo 

tiến độ đã đề ra: 

+ Chuẩn bị chu đáo các loại tài liệu, kỷ yếu, tặng phẩm, trang phục        

Đại hội phục vụ đại biểu và khách mời, ban hành quy định việc sử dụng và      

lưu hành tài liệu trong Đại hội. 

+ Dự trù kinh phí công tác tổ chức Đại hội trong dự toán kinh phí năm 2017. 

- Tổ chức tập huấn công tác tổ chức Đại hội Đoàn các cấp, nhiệm kỳ        

2017 – 2022 cho lực lượng cán bộ Đoàn đang công tác tại cơ quan Tỉnh Đoàn và 

các cấp bộ Đoàn trong tỉnh. 
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- Xây dựng, tổ chức các chương trình, hoạt động và thực hiện công tác 

tuyên truyền chào mừng Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh        

Bình Dương lần thứ X, nhiệm kỳ 2017-2022. 
 

2. Các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc 

- Xây dựng và ban hành kế hoạch tổ chức Đại hội Đoàn của đơn vị mình 

đảm bảo bám sát Kế hoạch số 372 - KH/TĐTN-TCKT ngày 12/7/2016 của          

Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn về việc tổ chức Đại hội Đoàn các cấp, tiến tới Đại hội 

Đoàn tỉnh Bình Dương lần thứ X, nhiệm kỳ 2017-2022 và những chủ trương, chỉ 

đạo của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn từ nay đến thời điểm tổ chức Đại hội.         

- Tổ chức các Hội nghị đóng góp Văn kiện Đại hội Đoàn Tỉnh lần thứ X, 

Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI và các nội dung sửa đổi Điều lệ Đoàn.  

-  Tiến hành bầu đoàn đại biểu và chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho đoàn 

đại biểu đi dự Đại hội Đoàn tỉnh Bình Dương; giới thiệu nhân sự tham gia Ban 

Chấp hành Tỉnh Đoàn khóa mới; chuẩn bị gian hàng, hình ảnh triển lãm giới thiệu 

kết quả công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi nhiệm kỳ 2012 – 2017 của 

đơn vị; thực hiện báo cáo tham luận, các tiết mục biểu diễn nghệ thuật,... Đồng thời, 

thực hiện các nội dung, chương trình theo yêu cầu của Ban Tổ chức Đại hội 

Đoàn tỉnh Bình Dương lần thứ X, nhiệm kỳ 2017-2022 (Căn cứ vào các     

Thông báo của Ban Tổ chức Đại hội) 
 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 

tỉnh Bình Dương lần thứ X, nhiệm kỳ 2017-2022. Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn   

đề nghị các bộ phận, đơn vị có liên quan phối hợp tổ chức thành công Đại hội. 

 

 
 

Nơi nhận: 

- Ban Bí thư TW Đoàn; 

-  Đ/c Lê Quốc Phong, Bí thư thứ nhất BCH TW Đoàn; 

- Đ/c Nguyễn Anh Tuấn, Bí  thư TW Đoàn, phụ trách cụm ĐNB; 

- Đ/c Bùi Quang Huy, Bí thư TW Đoàn, Trưởng Ban TC 

TW Đoàn; 

- Đ/c Vũ Thị Giáng Hương, UV.TV, Trưởng Ban 

TNCN&ĐT TW Đoàn; 

- VP, Ban TC, Ban KT, Ban TNCN&ĐT TW Đoàn; 

- TT. Tỉnh ủy, HĐND, UBND; 

- Đ/c Trần Văn Nam, UV.BCH TW Đảng, Bí thư Tỉnh ủy; 

- Đ/c Phạm Văn Cành - PBT.TTTU, CT. HĐND; 

- Đ/c Nguyễn Thanh Liêm, UV.TV, Trưởng Ban Dân vận 

Tỉnh ủy, Chủ tịch UB.MTTQ VN tỉnh; 

- Đ/c Nguyễn Minh Thủy, UV.TV, Trưởng Ban Tổ chức Tỉnh ủy; 

- Đ/c Đặng Minh Hưng, Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Ban DV, TC, TG, VP Tỉnh ủy; 

- BCH Tỉnh Đoàn; 

- Các phòng, Ban, ĐVSN trực thuộc TĐ; 

- Các Huyện, Thị, Thành Đoàn và Đoàn trực thuộc; 

 - Lưu: VT, VP, Ban TCKT. 

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN 

BÍ THƯ 
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